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Излази суботом.
Цнјепа:

ЗаЦРНЈ ГОРУ ц д 
СТРО-У! АРСКЈ (с В(о' 
ПООЈ п -ЧКРЦНГОВИНч.: 
1!» ГОДНИГ <> Ф.. на н>> :•>
.4 ф., 11.1 ЧеТИрТ ГОДИ1!.- I Ф 
п 50 повч 1|1:и.

За еис оста.тс земље I 
ЈЕВРОИИ и АМКРИЦ11: на 
годину 20 Франака, на но 
године 10 *рапака, на чет- 
врт годпие 5 4-ранака.

Нретилата шал.е се у ила 
ћеним ниемнма неносредно 
.чдм ч|ИС1^1ацпј1! „Глаеа Цр 
аиц.раа на Цетши . а ■■■ ижс 
сс п картом уиугнпцл* на 
|||>1нту у Котор. Доип.си 1НИ - 
л.у сс уредништву. 1’уко 
писи ,е не вра1.а,ју.

За огласе плађа се од 
реда 5 новчића. За веће в 
на дуже врнјеме ман.е.

ТУЛОН, 7 анрпла. — Карно је 
стигао синоћ, дочекан је одушевљено. 
Народ га је носио иа рукама викају- 
1>и: /Кинно Карнп ! /Кнвјела ренублика!

МАДРИД. 7 анр. — Говорп се 
да ће ннфлнт Антоннјо Моннанспје, ко- 
њччкп оФИЦер, битн стављеи па расно- 
ложење. што је пучовао у пностранство 
бсз д зволе миннстрове.

КАИРО, 7 априла. — Миснрека 
влада. у договору са консулима, забра- 
нила је нграоннце на карте, а у клу- 
бовнма за трку забранила је нгру ,,ба- 
кара (макао).“

ЛОИДОН, 7 аир. — Одборп су 
одбилп приједло.' у корпст биметалнз- 
му, коме се влада противила.

ПЕГРОГРАД, 7 аир. — Вслика 
Књашња Александра родала је шћер.

БЕЧ, 7 апр. — Губернатор Доње 
Аустријс изјавиоје окружницом срес- 
кпм начелницима, да они раденици којн 
1 маја буду беспосличилн без дозволе 
снојнх газда, могу бпти кажп.ени; по 
једанак додаје како ее нада, да ћс 
газде допустпти раденицима, да 1 маја 
пс раде. Обраћа се к свпјести раденнка 
п нријети да ће сваки прекршај бптп 
жестоко кажњен.

„РоИ1.-Согге8р.“ има ннсмо из 
Петрограда које јавл.а да ће се руске 
мановре, при којнма ће битп н Цар 
Вилхелм, учинити нзмећу Петрограда 
п Нарве, блнзу финског Затона. Цара 
Внлхелма цоздравиће балтпчка сквадра 
код Кроннггата.

БЕРЛИН, 7 апр. — Кажу да 
јс чруска влада наумила заштитити 
оие раденике, којп 1 маја не биху 
хтјелн беспосличити.

БУДАПЕШТА, 7 аир. - Исирав- 
ннк нолицнје није доиустио раденичке

лнтнје 1 маја, но је изјавно, да ее 
могу састати на збор, гек да иду у [ 
малим гомилама.

СРИЈЕДАЦ. 7 аир. — Из Бпо- ј 
града н Букурешта јављају, да еу ее 
бугарски ускоци и свесловеиски (?) 
агентп много узвардалп. Увјеравају да 
ее у Нишу састављају чете нротпв I 
Стамбулова (!). Сриска јс влада дала ; 
увјерење бугарекој, да ћс ее еваки 
смутљивац уклонптп од границе. Овијех ј 
дана хтједоше умаћп Паппца и Стам- 
булов, понудпвши мнто етражарпма, но • 
пе уснјеше.

БЕЧ, 7 аирпла — У еелу Бнз- ; 
ковићу, близу Моравске Острвпце, би- ! 
ла је војпа патрола нападнута каме- { 
п.ем. Војници су пуцали у народ, те ; 
раиише четворнцу опасно, тројнцу теш- ' 
ко.

БЕЧ, 7 анрпла. — Тесар је ју- ' 
трос држао смотру пад бечким гарни- 
зоном, узањ бјеху надвојводе Албрехт ! 
Салватор и Рајнер; Ћесарева шћер 
војв. Гнзела, министар Калноки, вел. ! 
посланици Рајс и Декре н свп војни

! приетави бјеху гледаоцп Велпка мнозн- 
ј на народа поздраљала је одушевљено

Кесара, како при доласку тако и прп 
поласку.

ТУЛОН, 7 априла. — Карно је 
ирнмио свечано итал. адмпрата Лове- 
ру, овај му је предао ннсмо Краља 
Умберта којим ее он шаље као ванре- 
дпи посланик да ноздравп Предсједнн- 
ка Рснублике. Карно је иа то рекао, 
да влада Ренублике уважава тај но- 
стунак нристојности Краљеве владе, као 
израз осјећаја италијанскога парода 
нрема Француској.

ТУЛОН, 9 апрнла. Прн си- 
{ ноћном обједу наздравпо јс Карио

морнарпцн: Народ, рече, узда се с ! 
правом у своју ирсчасну сквадру. Ју- 
че је Рарно ношао на брод „ПаПа“ ј 
да нсноручи још једиом по адмиралу !

своју захиалу Краљу Умберту и раз 
днјелпо нталнјаиекнм ОФНцирима од- 
личја. По ноднс ее Француска сквадра 
нринравља за Корсику.

БЕРЛИН, 9. апрпла. — Јучер 
јс у Цара био објед у част всл. ио- 
сланнцнма.

ЦАРИГРАД, 9 аир. — Поуздано 
сс тврдп, да Султан ис да ирадс за 
к(швер'сију, јер еу иогодбе штетне ио 
Турску. Султан ће одобрити само о 
нај зајам, којн је већ Формално углав- 
л.ен еа П1/^ мчлнона стерлпнга, по 
76 од сто, и од кога је већ уилаћено 
180.000 стерлинга У каииталнста вс- 
лпка узбуна. Надају се да ћс једном 
конверсија ннак бпти одобрена.

МОРАВСКА ОСТРВИЦА, 9 аир. 
— Побуљепи раденици исказују овоје 
жеље: Осам часова дневна посла, ио- 
вншсње наднпце. да се одпусте чи- 
новници којн су се њима замјерили, и 
да се свпјем ноб) њеппинма онроети.

БЕЧ, 9 апр. — Царевинско ви- 
јећс пдобрило је тајне Фоидове, поклем 
је граф ТаФ изјавио, да јс погодба са 
Чеснма навијек била влади на уму. — 
Губсрпатор Чсшке, Моравеке н Трста 
издалп су ирогласе, којимч свјетују 
радскгке, да се чувају нереда 1 маја, 
којн ће се најжешће казнити. — По- 
буп.егп раденици у Моравској п Слес- 
кој мало су сс умирпли, иеки онет 
раде. (

/.ЈАЧЈО, 9 апр. — .Гутрое је 
Еарпо^тш ао. Дочскала еу га нзаслаи-
ства свије ошитива Корсике, изјављу-
,ј\ ћп му иатрнотска чуства.

ПАРИЗ, 9 аир . — Војни минис-
тар рејсине креће сјутра да надгле-
да источну границу.

ПЕТРОГРАД, 9 анр. — „Граж-
дп 1пнГ‘ увјерава, да Шувадов оста ј е
всл. иосланик у Берлину.

БРЕбЕН, 9 апр. — Јутрос је

дошао амо Цар Вплхелм да буде прп 
полаган.у основанога камена под сно- 
меник дједа му, Цара Вилхелма I.

БРЕМЕРХАФЕН, 10 анр. — Прн 
јучерапш.ем обједу на броду „Фулди“ 
наздравпо јс Цар п рече, да се сви 
могу уздатп у н.ега, да ће бпти за- 
штнтник мира, јер трговина и радиност 
не могу папредоватп без јемства мира.

БЕЧ, 11 апр. — При расправјд 
буџета у царевинском вијећу, изјавп)) 
је посланик Вашати (Чсх), да је иро- 
тпван савезу с 1Бемачком, но хоће 

I савез са Руснјом. Младочех Херолд 
рсче, да чешкп народ неће да се ио- 
нијемчи. ТаФ му одговори, да нп Нн-
јсмци у Чешкој иеће да се пословене.

БУДАИЕШТА, 12 апр. — Сва 
полиција и ева војека биће 1 маја на- 
редна у каеарпама. Комаидир корнуса 
заиовједио је војсци, да немилоетиво 
кпдшне па емутљнвце (раденике), а 
влада је донустила раденицима у др- 
жавним радноницама, да 1 маја свет- 
кују.

ПАРИЗ, 11 апр. - Било је боја 
нзмеђу Дахомејаца н Фрапцуза, 4 
Фраицуза рањена. Дахомејци впше 
страдали п врпулн се оклен су дошли.— 
Крал.ица Впкторпја кренула је нз Ес- 
ле-бена у Дармштат.

КАРЛОВЦИ (у Сријему), 11 аир. 
— Комееар ирн ерпском црквено-на- 
родиом еабору, бар. Федор Нпколић, 
ул.егао је свечапо у Карловце. На вече 
бјеше град освпјетљеп. При обједу у 
митроиолитском двору наздравио је 
краљ. комесар напретку и-добру срп- 
ске цркве.

БИОГРАД, 11 анр.— Комисија 
оФицирска иоћн ће у иностранство да 
нроучи снстемс пушака ренетирака; 
прво пде у Русију, на у друге државе.

БЕЧ, 11 анр.— Овамо је дошла 
л.уба Шаха нерСијског, није било ин- 
каква службена дочека.

Ј11СТ1К „Г.ПСТ 11РН0Г0Р1П."

Мирку Алексићу.
Смајил-ага ЧепгиЕ силни :

Руши бије, Србе ејечс,
Да са тијем зорни Турчин 

Превелику славу етече.

Око Таре н Мостара:
Око Стоца и Требижа,

Проплакала сва од њега 
Наша ернска сиротиња!

Куд сс макне, свуда бије 
И па коље оштро меће:

Мсђу Србе иа Валкаиу,
Од њег’ нема хале већс.

Уздрхгало мало, веље,
Од отро )не ове злице,

Па све листом прсд њим бјежи 
У пећине и глапице!

Бјежи раја да утече,
Иснред овог љутог тигра,

Којн по се са главама 
Њезинијем ено игра!

Ал’ гле, па њег’ наиадошс 
Неколико зор-јунака

Иод командом Новичином 
Као муња из облака!

И у једном живом скоку,
Оборнше на н.ег’ сгр’јеле!:

Које су му живо срце 
У грудима разнијеле!

А тв Мнрко јуначино,
Свога трже јатагана,

Те иоејече Смајил-агу:
У сред боја и мегдана !

А Срби ти узвикнуше
Око тебе на све стране:

„Нек’ Алекеић јунак живи 
Црној Гори дуге дане!“

И ти си нам живовао 
Деведесет и иет љета,

А сада нам ти отиде
0 бијелога овог св’јета!

Те те сада орла етарог 
Рај у њсдра ирима евоја,

Гдје ће сијат ка’ звијсзда 
Витешка ти дјела твоја!

Радоје Црногорац.

ЈОВАНА 50ШК0ВИЋА 
Предговор Гундулићеву „Осману“ *)

Кад у другој ноловини 15-ога вијека ; 
иоиспронадаше н ноељедњи дјелови ерп- ■ 
скога царства, српске народне државе н ! 
једпнства; тада и стара наша књижевноет, ј 
на јсзику Српско еловенском, малакса и ј 
клону, нод теретом народне потлаченостн ' 
н непрскидне, нли бар често нонављане, ! 
борбе за ослобођење, поред евега нгго је, 
у своме напрезању да се одржи, пригрли- 
ла била и новопронађену вјеиггину штам- 
пања књига. Од тада она понајвише жив 
љаше само од своје готовине из нрошло- 
сти, елабо што нринављајући.

Алп багн кад се просвјста на једном ; 
крај нашега народа стаде гасити, на дру- 
гоме, и ако малсном, паста и расцвјета се

*) Мислимо да нам наш 
неће замјерити што преносиио тај 
ипмљиви н ноучни „Предговор" 
дамо се, да Аемо тим умножити
вс кн.н е. — 'ЧЈјемо да вагребачви „Меиас 
много неповол.ну оцјену те кн.иге. Велимо, 
јер ево н.екпх пет година, од како 
„У1епас“ нпкако не долази нама. н ако 
свршетка проние годнне редовно слали 
уредннштву »Ујепса«—у „вацјену" „Ур

НН КН.11ЖРВ1П1К 
“гов много за-
III листак. На-

доноси 
чујемо, 

вагребачкп 
смо ми до 

свој лнст 
Гд. ЦрнЛ.

! нова култура. Спљет, Хвар, а особито Ду- 
! броввик бјеху готово у исто доба, на из- 
| маку 1б-ога вијека, средишта те пове кул 
! туре, на пародиом језику. Од разрјечја 
! (дијалеката) једни изабраше икавско чакав- 
: ско или, управо југозанадни огранак тако 
■ званога „јужног“ говора ерпског. Њихов 
! кшижсвни језик бјеше нокрајпнски говор,
! а цомоћни му извори: народие ијесме, ана 
! логија при извођењу нових ријечи, а од 
! честп — по мојем мишљоњу — и старије 
! књижевности, хрватско-словенска (глаго 
ј љашка) и српеко-словенска. као иретход 
; 1шцс оне просвЈетс. Од пређашњих букви-

ца нпјесу изабралп ни глаголнцу ни ћпри- 
лицу, пего латиницу еа правонисом налик 
па италијаиски.

Дубровннк је Херцеговини нриродно 
приморје, а Херцеговина је оиет њему 
природна нозадпна. Дубровник је срећно 
лежао између Византије, Србије и Млета- 
ка, а то му је номогло да се развпјс кул- 
турно и економски. Дубрончани трговаше 
не само са српскнм земљама, него н с 
Цариградом г. Италијом, те ее тако бога- 
•гишс. Они трговаху уираво с цијслим бал 
каиеким полуострвом : б.|еху тако рећи бан 
карн свега словеискбг југа. Срнски влада- 
оцн и богаташи слаху своје злато и друге 
закладе у Дубровник иа оставу, за случај 
какве погибли; ериски краљевн назнваху 
Дубровчане, с којима склапаху уговоре о 
трговини, „својнм вјерним. љубазннм при 
јатељима и браћом.“ Још к томе Дубров- 
чанн трговаху е цијелом Ита.шјом. Шна- 
њолском. : рчком и Алекеандријом. У ври 
јеме Гундулнћево они нмаху евДе насеобине 
у Дренонољу, Цариграду, Солуну, Софијн, 
Новом Пазару, Сарајеву, Г.иограду, Сме
дсреву и друтм мјестима, а оси.м тога у 
Смирни, у Алексан рији и Каиру. у Букре- 
шу, и Млетцима^Бенови, Флоренцији, Ме- 
сини, Јакину, Снракузи и Палерму. Имаху 
својс консуле у свим трговачким мјсстима 
италијавским, а лађе им нловише у источ- 
пу Индију и у Америку. Тако се Дубров-

чани обогатише а имућство је најиотреб- 
нија оенова за сваки умни рад.

Други узрок за нгго нам )е на том 
крају процвала кшижевност био |е тај, што 
ее Дубровчани мијешаху с туђим, просве- 
ћеннм свијетом. Млади наши приморци 
идоше на науке у Италију, нарочито у Па- 
дову, иа обогаћеии знањем враћаху се у 
у евоја родна мЈеста. Дубровчани дозина 
ху из Италије, кад је требало, и учитељо 
својој дјеци ; то бјешс духовно узајамно 
мијешање, које наше приморје спајаше са 
Италнјом. Особвто јс важно пак, што со 
у Италији на ново родише тако зване кла- 
снчнс књнжевности, грчка и латинска, којо 
силно утјецаху на наше приморје. Кад 
Петрарка и Данте одбацише латински је- 
зик па, на основи кдаснчних књижевности, 
окренуше да дају Италијанцима своје умо- 
творе на матсринском језуку; гада и на- 
ши ириморци, којп дотле нисаху лагински 
н игалијански — осим оно мало глагољаш 
ких ирепиеивача у једноме крају хрватско- 
га ириморја н његових острва — окрснуше 
дз ппшу својим материнеким језиком. гГа- 
ко поста наша народна књижевност у срп 
ско-хрватском примоју, која је цвала на 
пзмаку 15 ога н свега 16 ог п 17-ог вијека; 
тако се развила дубровачка књижевносг 
иод утицајем обнове клаеичних књижевно 
стн н нрвога развитка италнјанске. Иа 
доказ иодсјсћам, да нам Дубровчани ирви 
дадоше у домаћем облику грчке н рнмске 
угледнс нисце н нове италијанске произно- 
де. Али Дубровчанима није само то иомо- 
гло, што бје -.у у гнјосној духовној вези са 
Италијом, него још и ово: што је у самом 
њнховом граду, почевши од 14 ога вијека, 
бнло италијанских хуманнста, који ту ос- 
новаше н своје шНоле^особито нм нак 
бјеху добро дошли учени Грци, који се 
кад наде Цариград (1453) разбјегоше, и 
који особито у Дубровиику нађоше мирио 
н безбрпжно склоншпте. Све то бјеше у- 
брзало развитак образованости у нашој 
Атини.



КОРТЕ Корсика), 11 апр. — 
Карно је морао одложити иолазак у 
Вастију, јер се иређашњи жељеаннчки 
воз поломио. Воз Кариотов стигао је 
у Бастију на 9 ура.

ВИЛХЕМСХАФЕН, 11 аир. — 
Цар је кренуо јутрос у 0лденбург, с 
њим је Молтке.

ОЛДЕНБУРГ, 11 аир. — Кра- 
љица инглеека дошла је овдје.

ВРИСЕ.Ђ, 11 анр. — Прн обје- 
ду у борсн у част Крал.еву, бпо је 
Крал, са нпродицом н Стенлеј. Кра 
рече, да је жељезница у држави Кон- 
гу нзвор цпвилизације и да ђе допрн 
нијети да сс искоријени трговина с 
робовима.

ВИОГРАД, 11 апр. — Скупштн- 
на је једнодушно одреднла вшиак 
државне норсзе еа 50 на сто. свс до 
10 милпона Франака, да се војска 
добро наоружа.

ВЕЧ, 12 аир. — Тнф је изјавпо 
уздан.е, да ђе 1 маја нроћи без нере- 
да, ако се народ нс иомнјеша међу 
раденнке. Нроглас бечкога губернатора 
јавља, како је све учињено, да нпком 
не буде сметн.е ни у ра ш,н. ни у н 
ман.у, ни у забавп.

РИМ, 12 анр. — Лнст „каНс“ 
јавља, да је влада, да би увела штедн.у 
у буџету, ријсшнла у начечу, да што 
више смањи трошкове на војску ц 
морнарицу.

КАР. 10ВЦИ, 12 аир. — Сјутра 
ђе сс свечано отворитн српскп цркве- 
но-народни сабор.

МОРАВСКА ОСТРВИЦА, 12 
апр. — Стање се нонравило, сви за- 
водп наставили су рад.

БЈАЛА, (у Галнцијн), 12 анр. — 
Ноузданн нзвјештајн нотврђују. да су 
радеиици хнљадама наиалп на крчме 
и онљачкали нх. Кад јс дошло одјел.е- 
ње коњице и чета ијешаднјс да иовра- 
тн ред, радницп су гађалн комапдира 
револвером, на што је војска нава.шла 
бајонетом на народ, но бсз нкаква ус- 
нјеха. Тада је војска два пута дала 
огањ у гомилу. Трн наредннка поги- 
нуше на мртво, дееСг остадоше рање- 
нн, двоица смртно.

--------- -------------------------- --

И 3 НОВИНА.

Ово је свршетак писма са Вар- 
дара „Вел. Србији“:

Завирите и у буџет државни, па ће 
те и тамо наћи да ее сриски сннови, којн 
су се но несрећи родили „прево нлота“

Краљевине Србије. назикају „етраицима“, 
а благодејање, које нм се даје, .страначко“ 1

II мн бацамо дрвље и камењс на 
Словенско добротворно друштио, за што 
је на картн објележило да су странци, да 
нису Срби, у Скопљу, Такову и т. д. ! ?

Љутимо се за што Русн не знају 
боље од нас, које су наше земље и докле 
донире наша народност Маћедонијн! ?

Криви су нам Руси, што нам силом 
не натуре оно, што ми драговољно тјсра- 
мо од нас?!

Криви су нам руси, што нису бољи 
Срби од нас, што н не раде и не миеле 
за нас и пс брину се, у мјесто нас о 
нашој будућности п нашем неослобођеном 
Српству?! Јер ми за Г.ога имамо и оиако 
доста посла: напријед да се борнмо за 
столице министарске, начелничке, ‘капетан- 
ске и т. д. па посље, Вога мп, да напре- 
гнемо све снле, да пзмишл.амо и упочребља- 
вамо сва средства, како бн очували та 
мјесга и могли извршити све он<> што је 
потрсбно и снасоноено за ..партију" !

Рећн ћс иско: на није тако; ето 
нисали су доста и правнлно о Ст. Србији 
у Маћедонији: Милојевнћ, Срећковсћ, а у 
најновије вријсме и: Карић С Нротић Ји 
Гоичсвнћ.

Пардон ! зар Милојевића ппсмо иазвалн 
лудаком, а њсгову карту: Влашкажецеља? 
Кажитс ми макар једну школу. у којој се 
можс наћи Мидојсвићева карта?

А зар Срећковића пс називате исто 
риком, на чије се нитање пс можете 
ослонити, јср оно не може да издржи крнти 
ку једнога - Рувараца?.!

(На окоме мјесту морамо нримјстнти 
да прсштамппвањем овог писма не мисли- 
мо објавити своје слагање са сваком по 
јсдином рнјочи н мнс.111 иишчсвом, но тек 
са вишином. особито са основом и прав- 
цем. Ур. „Гл. Црн.)

А диди се смијете иозвати па аутен 
тнчну ..Књажсвину Србију“ од Ми.чџћсвића, 
коју књигу гураге у руке ђацима у напен 
онату Св. Саве, који нанравише оне 
скапдале ?

„Књажсвину Србију“, нреврните ли- 
стове н „аћи ћетс на стр. 839, да у 
црнорсчком округу има Кугара!

То није иогрешка, која би се могла 
шжрасти иажљиву оку М. Милићевића, јер 
се то тнрдн на неколико мјеета.

Сада иак — носље 14 година од када 
је штамнана „Књажевина Србија ■ — оти- 
шли тамо, на „ашу бруку и жалоет, још и 
даље у — назатку!

Ето како наше новине у Виограду 
јасно и гласно говоре: да је Ннкоза. Пашић 
Вугарин, и да је митронолит Михаило „ио 
духу рус а но крви Шон“.

11 за једног и за другог сами тврднмо, 
да нијесу Срби, всћ Вугари, за то: што 
је Пашић нз Зајечара а митропо.шт Миха- 
ило нз Алек. Вање. Тиме, дакле и потни- 
сујемо и признајемо, да су окрузи: црно- 
речки и алексиначки бугарскп — да у 
њима жнве Вугарн а не Срби !

Па јссу ли нам криви Руси ?
„Јесу ,јесу — рећи ће неки —: јер 

они трсба да вјерују сноме Јастробону“
11у како да Руси вјерују Јастребову, 

да он боље од пас зиа који је срнеки

језик, које су српске ијесме и срнски 
обичаји, гдје се српски говори и ијсва?!

Како да вјерује Јастребову да живе 
Срби у Маћедонији, кад смо ми то раније 
и доцннје норекли, а и дан данас порнчемо: 
кад су наши паучници доказали и мп смо 
свнма нашим радовима и ностунцима 
потврдили, да „преко плота- нема Срба ? . 
Не само то, него да има Вугара и „одовуд 
плота“ — у црноречком и алексииачком 
округу?!

Та ено и данас предаје се у свима 
нашим школама, казује се нашој омладини, 
нашој узданицн, да су Сконље, Куманово, 
Тетово, Вујановце, (село на пола часа од 
нашс границе код Врање) у Маћедонији. 
А Маћедонија је, зате, сиорно нитање. На 
њу полажу право Срби, Вугарн, Грцн, на 
и Власи.

Дођите овдје, на уиитајте кога хоће- 
те сељака а и грађанина (варошанина) 
„непобугарена“: докле је Стара Србија? 
Рећп ће вам: сј дури до Вакарно Гумно 
(између Прилеиа и Витоља)!

Јест, али ми књижевни, учени и 
паметни, ватрепи Срби, нишемо п доказује- 
мо да јс све то Маћедонија!....

Лз свега оног мислим да је јасно 
који је „виновник“ за овакву Комаровл.еву 
каргу, и да ли пмамо нраво да сс љутимо 
на Русе, што нам н иризнају оно што 
емо ми не само колико до јучер одрицали, 
него и данас одричемо ?

Нека би нам Комаровљева карта 
служила за науку — кад, на жалоет 
сриеки народ не може нншта да научи 
без свога сонственог нскуства.

Сливница нам је отворила очи, али 
толико, да можсмо да видимо да су иа 
нас скочиле и але н нрано и да смо у 
јадном и жалосном стању, у које нас је 
бацила — да се најблаже изразим — 
кратковидост и нерад срискпх синова.

Морамо ићи наиријед — нревијати 
ране и усиљеннм маршем нћи нанријед. 
Натраг немамо куд.

Вријеме је озбиљно. Да ли га разумд
јемо ?

Вудимо С р б и — доетојни иотомцн 
иаших мудрих, патриотских и витешких 
предака! Момчило.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 13 Априла

(Парастос ) У четвргак 12. о. м., 
на дан четрдесети у Вогу почивше 
ЈВезине Свјетлости Књаглње ЗОРКЕ 
КАРАЂОРЂЕВИЋА, би.ча је архије- 
рејека заунокојна лнтургија еа иара- 
стосом у саборној митрополитској цр- 
кви. Службу је елужио Преоевепггенп 
митронолитМитроФан, нротојереј Крсто 
Матановић. протођакон Фплип Радиче 
вић еа више евештеника. Служба се 
ночела равно у 9 чаеова. Вилп еу при- 
еутни: Велика Војвоткиња Г. Стане, 
мати ГВегова Виеочанства, Његова 
Свјетлост К њ аз II ет а р К а р а 1, о,р- 
ђев ић, мннистар резидент руски Г. К.

М. Аргиронуло. секретар царско-руе- 
ког носланства, г. Петар Д. Вурцел, 
евн паш ! мнниетрн и великодостојници, 
члановн Великог Сула, школека омла- 
дина са наставницима и наставницама 
н мноштво иобожиора грађанства, које 
са сузама и тужном успоменом ши ,а- 
ше к небу топле молитве за упокој Ље- 
зпне племепите душе.

(Руски дарови.) Св. Прав. Синод 
п слао је по пово из Петрограда 
81,521 Франак н 75 сант. Но томе 
послап је до сад сам Св. Синод Це 
тчн.ском Добр. Одбору за Црногорску 
сиротињу свега 352,749 Франака и 85 
еант. (У броју 11 од 11. марта ваља 
да етојп: свега 271,218. Франака н 
10 сантпма, на мјеето иогрјешио етав- 
л.еиих 271,158 јер тада је послато 
94594 фр., а не 94524 Фр.).

(Др. Светисдав СимоновиЋ) двор 
скп љекар Његова Виеочанетва, добио 
је на дар од Његове Свјетлоеги, Кња- 
за Петра А. Карађорђевића, лијеи и 
скупоијен златан часовник То је 
Књаз Петар учинио, колико да од своје 
етрапе награди трудове г. Св. Симо- 
новпћа, толико оеобито по жел.н своје 
неирежал.ене љубе, блаженопочивше 
Књагпње Зорке.

(Одлазак.) Секретар царско-рус- 
ког иосланства, г. II. Д. Вурцел и др. 
II. Миљанић, кренули су данас нреко 
Пчдгорице у Орју-луку.

------- --------------------------
МАЛИ ГЛАСНИК.

— 3 а с п о м е н и к н а г р о б у првог 
ерп. ромпнсијера иок. Ј а ш с И г њ а т о в и 
ћ а у Новоме Саду, скуиљено је до сад свега 
100 ч>ор ! Просто брука сриска! Ако се до 
јуна ие скупи више нрилога, онда ће се 
и са том сиротињском свотом поднћи — 
сиротињскн споменик на дан годишњег 
парастнеа. Еј, Срби, Срби. жалосна вам 
мајка! За живота дајете срнским књижев- 
ницима камсње у главу, а поеље смрти не 
дате ии једног пристојног камена „а гроб!

(„Дом Приј?)
— Но једном телеграму из Виограда 

у Кбћпвсће /ећип^-у дознајемо, да је 
српска влада наумила поставити српско 
консулство у Одеси.

— Радници „ социјалисте свијех на- 
родностп у западној Јевроии, спремају се 
за дан 19 ог аирила (1 маја) на свакојаке 
демонстрације. Како ће тај дан раденици 
ировести и кпје ће мјере дотичне в.чаде 
предузети није могуће нредвиђети. У Маг- 
дебургу, уЊемачкој, раденици закључише, 
да се тај дан рад обустави. У Острвици, 
у Моравској, раденицн угљених рудпика 
дођоше до окршаја са војницима. Осим 
угљених радепика, не ради се готово у 
свијем оабрикама у ономе крају. Страјк 
је захватио до 30 хиљада раденика. У 
мјесту Витконићу иасрнула је разјарена

Таки се у Дубровнику одомаћило бо- 
гатсво и знање. К њима се нридружила 
јсш и „златна слобода", политичка само- 
сталност, коју од свих наших земаља ужи 
ваху тада још само Нрна Гора — али 
на други начин — и Дубровник. Ова наша 
малена ренублика, и ако бјеше бројем не- 
знатна, нпак нам дадс велик бро) књижев 
ника а мећу њима људи од велнкога дара 
и духа, каквнх нема ни у већих држава и 
многобројнијнх народа.

Та три чиниоца; богатство, мијешањс 
е просвјећеиим и нолнтична самосталност 
основаше у Дубровнику народну књижсв 
ност, нробудише у његовом в.частеоству и 
нучанству словенскн нонос, који књижев- 
ницима њиховим не даде више да иишу на 
туђим језицима.

** *

У том богатом, просвјећеном и сло 
бодном Дубровнику родно се 8 јануара 
1588 *) Иван Франон Гундулић од старе 
властеоске породице. Отац његов Франо 
бјеше уважен државни савјстник и посла- 
ник ренублике у Цариграду. Гундулнћн у 
онгате бјеху у њој главна властела, ма.чо- 
вјећници и управитсљн државни. Ивап Гун- 
дулић је темељно изучио различне гране 
знања: хуманистичне науко (нредмете да 
нашње више гнмназије) код језуита, који 
их тада предаваху у његовом родном мје 
сту, за тим философију, и најносље ее нр- 
ло добро упозиао еа римским и домаћнм 
иравом. Вјеше васнитан побожно, као н 
сви тадашњн младићи дубровачки. Као 
властелин бнвао је маловјећник а јсдно.м и 
кнез дубровачки на задовољство својих су- 
грађана. Кат му је било 30 година, оженн 
св Николијом Соркочевићевом, с којом је 
изродио трн сина: Франа. Јеронима и

*) По иовом календару, којн јс баш тога сто- 
д.ећа и установљен. (1582). Између старога и новог 
калепдара бјеше тада разлнка еамо у 10 дана. а 
не у 12 као еада.

Шишка. (Сигисмунда), * *) и једну кћер: Ка- 
тарину. Врнјемс. којс му нрсостајашс од 
државпих п књижевних нослова, унотрвб- 
љавашс нарочитч на наспитање снога сина 
Шишка. Умрво је 8 дскембра 1638, у 51-вој 
години живота. Да јо дуже живио, може 
да бп још које дјело своје ирииравио за 
штамиу, тс тако не бисмо имали узрока 
да жалимо, што се многа од њнх нзгубише. 
Јср у всликом трусу н ножару 1667, про- 
падошс миоги рукопнсл његови. н је сам 
за живота свога само неке своје снисе 
штамнао у Млецима.

То је. готово све, што знамо о Гун- 
дулићеву жнночу. Ни у његових савреме 
ника ни у најб.чижих потомака нема за 
то нолатака. II једни се н други задово- 
љаваху гнм, да хвале вслнкога нјесннка, 
у мјесто да су нам оставили какких зани 
мљивих и поучннх црта из њвгова живота. 
Његов рођак, учснн историк СераФпм Цри- 
јевић (Сегуа), који нам нрви јавља о Гун- 
дулићу (нрије 1759. забје.чежио нам је о 
њему незнатне ствнри. Тек Игалијанац 
Фрањо Апенднни **), који је нрви ученом 
свијету показао слнку дубровачког |чржав- 
ног и културног живота, и иревео Гунду- 
лићсва „Оемана4 на нта.шјански (Уегашпе 
Нћега) 1827, извјсштава нас ноближе о 
Гундулићеном животу ; алп опет, све игго 
пам јс нанисао о нјеснику, врло јс мало. 
Он га хва.чн и преузносн, миедећи да су 
дјела Гундулићева сама толнко слпвна, да 
ујемчанају ијеснику најтрајнијн еноменик 
за навијек. *** *)

Гунди.шћ је лнрекн, енски и драмаг- 
скн пјссник. Његовнх нјесничких дјсла има 
свега 18: <>д шнх ее 6 изгубнло са свпм.

*) А Шпшков снн Ннаи зоис сс у ДуСровач- 
кој кн.ижсвиости: Пиан Гупдхмпћ млађи илн Нван 
Шшнков Гундулић (при е 1721).

"*< ХоОхјје јб(огЈсо-сгИ|сКе .м,11е апНс1н1а. Мопа 
е 1енега(нга <1с1 НаЈрие!. 'Гош. I — II. У Дубронпику 
1802—3. *

***) Срсди.н сдјељци овога нредговора нанисани 
су по Л Трстел.аку, Т. Сиичиклаеу, Г. Г.равту, А. 
Павићу, А. Веберу Ткалчевићу п Днутима.

осим натписа ; од 2. дјела сачувало се са 
мо неколико стихова; 1 дјсло оста недо

! вршеио, а 10 их имамо поднуиих. Кажу, 
| да јс Гундулић превео Тасово дјело: 
‘ „Ослобођени Јерусалим“.

Лирске су му нјесме већином побож- 
; не врсте, ка»: „Сузе разметнога сина“, 
ј „Пјссни покорне краља Давида“ н нјесма

„Од величанстава божијих“ (о величан 
ствима божијим). Мсђу лнрске нјесме пде : 
„Срамежљиви љубовник“, нревод са ита 
лијанскога. То јс једина љубавна нјесма.

ј Јужно-Француско нјесништво нродрло је 
преко Игалије у наше приморје, донесав- 
ши собом ноштовање жена. Даље, пригод- 
не су пјесме: „У смрт (на смрт) Марије 
Каландрице" и „Фердинанду II, велнкому 
кнезу тос анскому“, којега Гундулић про- 
славља радн његове љубави ка словенеком 
језику и народу.

Највшие је Гундулић наннсао драма. 
Од 18 његових дјела 11 су му драме, и то: 
Галатеа, Њувено иосветилиште (љубавнн 
жртвеник), Церера, Клеопатра, Адоп, Ко- 
раљка од Скира, Днјана, Армида Аријадна 
Уграбљена Просернина и Дубравка. Првих 
6 познајсмо само но натнису; од Дијане 
имамо само 96, а од Армиде 128 стихова. 
Посљедње су 3. нотиуне : Аријадна, нревод 
с нталијанскога; Уграбљена Просернина, 
такођер нревод; п самотворно дјело Ду 
бравка, најбоља дубровачка иастирска 
игра, у којој пјесник славн слободу, нај- 
љеншп украс својега родног мјеста. ,.Ду- 
бравка“ јс нрестављена у Дубровнику 
прни пут 1628, а остале драме јога прије 
1620-е годнне, „па очитијех мјестих с ве- 
лицијем с.чавам1-.

Гундулић је увидио, да позоригате 
може да буде школа за образовање наро- 
да, па је у тој лнјепој намјенв снисао 
вигае драм по укусу својега времена. 
Знамо да је те драмс приказивало кол<| 
м.чадих Дубровчана, којима коловођа бјеше 

. сам I ундулић. Он нам сам казује„ да је

његову драму „Аријадпу“ престављала по- 
родица Марипка Франа Тудншевића.

Иван Гундулић жнвљаше у времену, 
кад дубровачка република бјеше на врху 
своје славе, у највећој моћп и угледу код 
сусједних народа и но Еврони, и кад ду 
бровачко друштво бјеше у својем најљен- 
шем цвијету. Гунду.чић живљаше у време- 
ну, кад имаше нри ику ча развије и пока 
же ево; дар, и кад бјеше оићинетва, којс 
се томе знађаше дивити. У нријеме Гун 
дулићево бцјаше у Дубровнику много дру- 
жина, кчјима духонна забана бјеше нрва 
задаћа, н особити смјер да његују словен- 
ску драму. Та лијена тежња ирожимала 
је с.че дубропачко становништво, и њој — 
да се драматика усавршн — имамо да 
захвалимо, нгго је 16-ога вијека та умјет 
ност нроцвала у срнс о-хрватском нримор- 
ЈУ- Дубровннку бјеше готово свака но- 
родица пли више њих у скуну,. дружииа, 
које су члановп писале драме за то друш- 
тво. 4 ака су се друпггва такмичила. којв 
ће имати бољих чланова и љенших књи 
жевних дјела. Посљедице тога илеменитнг 
надметања и гих духовних забава била је 
га. да у породици нисац бјегае отац, син, 
на и уцук; или ако у том реду није било 
нодобнога, онда у даљем сродству, који 
|овораше као пјееник, тс тако чувашв 
ђедовину у породици. Тако имамо нјеспи 
чке н• родице Мснчетиће. Гундулиће, Д(>- 
жиће, Еуниће и друге. Сам Ишш Фраиов
I ундулпћ наниеао у тој намјени 11 драма, 
а недостнжни имнровизатор Јуније Палмо- 
чић казлвао )е престављачима улоге у нс- 
1>о. И II ) томе дубровачка је књижевчост 
нородична књижевноет и најљпчнем смис 
•ту ријечи. Том утакмицом добивало је 
много нјееништво и књижевност, а и држа- 
ва је црпла своју корисг отуда јер се У 
дуоровачким грађанима будило осјећање 
за сце, што је лијсно и добро, нлеменито 
н узвишено. И тако Дубровник стадв ДУ’ 
ховно нредњачити на цијеломе словенском, 
И.1 ц несловенском југу. А да се до тога



раденичка руља на војнике. Војска је у 
потребила острагуше да ред успостави. 
Погинуло је неколико раденика и војника, 
а мнозина их оста рањено. Из Оломуца, 
Кракова, Тарнова и Пршемисла, посебним 
жељезним брзим влаковима послата еу у 
мјеста гдје изгреди владају: 14 баталиона 
„Јешаднје и 4 ескадрона коњице. Из Беча, 
Прага, Пеште и осталих вароша сусједне 
нам монархије, једнаки нам гласови о ра 
деничким изгредима долазе. Сва већа нн- 
дустријална средншта у занадној Јеврони 
нијееу много сретнија.

— Из Рима јављају, да је полиција 
забранила раденички збор, на који се бнло 
окунило 2500 безнослених раденика.

5 једном одјељењу руског техннчког 
друштва, на 3 о. м. отворена је у Одеси 
ФОТограФска изложба.

— „Крајццајтунгу“ јављају, да ће у 
сентембру мјесецу на аустро-угарској гра- 
ници бити великс маневрс рускс војске. У 
ту еврху ћс сс концентрисаги 150.000 вој- 
ника кијевског и варшавског округа, код 
Ровна. И у овоме „неногрјешнви“ њемачми 
листови виде неко страшила јер држе, да 
ће том прнликом ратни материјал, који ће 
се превести за времена маневара на ау 
стро угарску границу, оетати и даље тамо, 
да се уиотреби у згодни час.

— Италијанска влада обнародовала је 
нрошлијех дана „зелену књигу“, која са- 
држава 309 разннјсх докумената, <>д 3 
новомбра 1886 д<> ЗОоктобра 1889, атичу 
се Бугарске. У овој књизи излозкене су све 
Фнзе о бугарскоме питању и сви днплома 
тички дописи између 1’нма, Лондона и 
Беча.

Њсмачки рајхетаг отвориће се на 24 
о. м. н трајаће д<> свршетка јуна. До са 
станка рајхсгага, нрускн ће сабор свршити 
своје нослове. Државни њемачки канцелар 
и министарски савјет на сву нрегау спре 
мају нонс закоиске нредлоге. Њемачки ли- 
стови тврде, да ће влада од рајхстага 
тражити новп и велики војени ‘крелит.

— 11а међупародној жељезничкој кон- 
Фвренцији у Бечу која је прошлог мјесеца 
свршила св<>ј носао, а на којој су били 
изасланици : аустријских, угарских, сриских, 
бугарских и турских жељезница, закључпла 
је: да у Биограду буде међународно же 
љезиички „биро“ за обрачунање између 
жељезница споменугијех држава.

— Реиубликанска влада у Рио де Х»- 
нејро закључила је, да се у бразилијанским 
државним школама не предаје вјеронаука.

— Чувени нор гугез Алејандро Серна 
Нинто, који је као гувернер португалских 
насеобина у Африци у задњем португалско- 
инглескоме сиору нграо главну улогу, иза- 
браи је у Лисабону за иосланика у лиса 
бонску камару. Серна-Пинто всћ је у Ли- 
сабон стигао, гдје му разна лисабонска 
друштва приредишс сјајне дочеке.

Чланови аустријског туристичког клу- 
ба у Бсчу спремају се на нови излет у 
Далмацијп и‘Црну Гору. Нарочитим Лојдовим 
паробродом носјетити ће : Задар, Шибсник, 
слаи наријеци Крци, Трогир, Сиљет, Солин, 
Корчулу, Груж, Ријоку дубровачку, Дуб

дође, за то се стараху родољубиви Гун 
дузнћи, а особито Иван Гундулић, који је 
као кнез републике и као драматеки ијес- 
пик заеновао својем родном мјесту најљсн- 
шу славу.

Али највећу је славу задобио Гунду- 
лић као епски пјесник, давши нам красну 
словенску еноисју „Османа.“ Пређашњи 
далматинскн и дубровачки пјсспицп пјева- 
ху или побожно нјесме или љубав по ту- 
ђим узорима, по хуманистичним начелима, 
нс обзирући сс на народне нјесме и на 
домаће ирсдмете из историјс словен 
ских народа. Они се ириклањаху Заиаду н 
његовој култури. Гундулић је први ступио 
на словенско земљиште, створившн нам 
„Османа,“ којему узе основу из словенско 
историје. Јунак у његовом снјеву није нп 
Осман ни Владислав, који обојица имају 
једнаку вриједност, јунак је у Гундулића 
— јужно словенство, којега нестаЈС под 
турским јармом, оп јс пјесник његових 
страдања и надања на оелобођсње: те пак 
надс основане су у њега, с једне странс, 
иа распадању турскога царства, а с дру- 
ге на томе, што је Пољска осилила. За то 
нам Гундулић казује удес злосрећнога 
Османа 11, за вријеме којега Порта поче 
слабити и с поља и пзнутра ; за то пре- 
узноси похвалама Пољаке у оиште, а осо- 
бито Владислава и Сигисмунда. Да се тај 
нлан изврши, нагињу у ове еиизоде (осим 
двију сувишних). Тс тако п0сман“ има 
нскога средишта, и ано у њему нема пра 
вога јединсгва радњс. (Шеснаесто се ије- 
вање, но садржпни, примиче махом нрво- 
ме). По избору н])едмета Гундулић нндмаша 
Виргилија, Тас.а и Камониша (Сашосв), јс,> 
он изабра ннтање снијетскога значења, 
интањо о оистанку турскога царства; на- 
еликао је, како оно тлачи милијуие хриш 
ћана. а у јелно и почетак његова расиа- 
дања, којс даје наду, да су на измаку данн 
његове снлс.

Гундулић ес надашс, да је пољској 
суђено да уништи турско царство, али не

I ровник, Локрум и Боку, те, на повратку 
из Црне Горе: Будву, Лезину. Вис и шпи 
љу Бужн код Бомиже.

И 3 Л 0 Ж Б Е.

1.) (271 маја 1890 бнђс. иод ире- 
внсоко.м зашгитом ЦаревиЂевом, 11>е- 
гова Имиер. Виоочаиства Всликога 
Књаза Пашљеднина, у К а з а п у и з- 
.1 ожба и р о и з в о д а у м ј с т н о с 
Т II и р а Д II II О С Т II И 3 0 б л а с т и
В о л ге-Каме и и с,т о ч н е Р у- 
с п ј е.

На гу изложбу пос.чађе своје про- 
изводе ове губерније: Казан, Твер, 
Јнрос.шв, Косгрома, Ннжип, Новгород, 
Симбпрск, Самара, Саратов, Лстрахап, 
Вјатка. \ Фа и Орсибург области ис- 
точног и западног Снбира, Кавказа и 
срсдп.е Азије. међу којима п Канатп 
Кнва п Букара.

Књижевност.

Виоградеко „Кол<>;‘ од 1 анрила 
о. м. доноси ове оцјене н<>д „Нове 
Књиге* :

Осман Ивана Гундулића с донунама 
И. Мажуранића и II. Соркоченића. Ирипра- 
вио за штамиу Јовап Бошковић. У Земуну, 
издање књижарнице Јовс Карамата 1890. 
— 16. егр. ЕХП. п 248.

„Дубровачка књижевност има за нас 
и данас своју вриједност. Она бјеше до 
скора наше законано благо. Она свједочи 
да је од почетка Новога Вијека, у једном 
крају нашега народа цвала култура, кад 
остали дјеловн воднше страшну „Борбу за 
живог“; а тај јсдан дио ироучавао је ино 
етране -књижевности, пресађивао је из њих 
у евоју, а.ти је и самотворно радио тако 
да са његовог умног рада не само нијесмо 
иостидни, пего се још њиме, међу обра- 
зованим народима, можсмо ионосити. — 
Наша браћа Хрвати схватише раиије ту 
важност, на су према томе и радила. Они 
пггамиаху дубровачке и далматинске пнсце. 
Пјесници нм доиуњаваху дубровачке нјес- 
нике. Књижевници њихови проучавали су 
дубровачку књижевност. А њихова омла- 
дина одушевљала ее њоме. Њихово за- 
узимање и наша немарљивоет учиннше, те 
до скора бјсшс онште митљсње, да је 
дубровачка књижевност еамо хрватска/

Овим свпјим ријечма Јован Бошковић 
учннио Је велико признање, од којега, и 
ако смо му на њ захвални, треба да обли 
је румен лнцс евакога Србина. Док Хрвати 
озбиљно раде на издавању старих ииеаца 
ми сједимо скрштених руку. У томе се 
наши стари, којима с? ми ио некада и 
нодсмијемо, били много бољи од њихових 
„иросвећених“ нотомака. Гундулићева „0 
смана“ иггампао је ћирилицом још 1827. г. 
у Будиму Јевта Поновића, н ако „нод 
арогантним иатнисом: Разна дјела Јевте

самој њој, него у савезу са другим јевроп- 
ским државама. Та његова нада основана 
би о томе, што Пољаци, код Хотима 1621, 
одржашо сјајну нобједу иад Турцима. Алн 
Турска ни носље насилне смрти Османове, 
1622, нс бјеше још проиала, само јо окре 
нула била низбрдице. Сјстимо се, да Ос- 
манлије бише одбијени од Бсча тек 1683, 
с иомоћу Пољака, Срба и Хрвата, а из- 
гнани нз Будима 1686; за тим дођоше 
Карловачки (1699) и Пожаревачки мир 
(1718), и још неки ратови с иромјељивом 
сроћом између њемачко-римског царства 
и Угарске, с једне стране, и Турско с 
друге. За-тим пзађе друга словенска др- 
жава, Русија као запггитница својих јед- 
ноп.чемсних и једновјерних на Истоку, 
доклс се иајиосље пс умијешаше у то 
„иитање“ и свс велике државе евронске. 
Дакле Гундулићев јуиачки сијев врти се 
ок<> тако званог „Источног Г1итања,“ које 
нас још и данас тишти.

Ту борбу хришћанства а у једно и 
словенства иротив иодумјеееца онјевао 
нам је Гундулић у својој епоиеји „Осману,“ 
која, сложена у стихове од 8 слогова, 
има 20 пјевања.

У свим својим дјелима, осим „Осма- 
на,“ Гундулић се пс разликује од евојих 
иредходника и савременика, гледајући на 
предмет и његову обраду. И он је нјевао 
иобожне ијесме и иисао драме, као и ос- 
тали; разлика је нзмеђу њих само у томе, 
што Гундулић у својим дјелима бјеше гдје- 
што ерећепији, да дође до већег савршен- 
стна и углађености у техници и језику.

По путовима хуманизма нђаше и Гуп 
дулнћ, алн као — Словенин. Он је уљуба- 
вн ка Словенима иретекао своје земљаке. 
Знаоје колика погибија нријети хришћан- 
ству од Стамбола; вндио јс, како се охо- 
ли Турчин прииравља, да е оружјем у 
руци покори сву Евроиу; увјерен бјсше 
да су јужни Словсни уираво стражари и 
чувари те Европе, и да ће, ако надну Сло- 
вени, насти и европска иросвјета. Наш

Поновића" — али га је нпак нружио срп- 
екој чнталачкој публицн. Од тада па све 
до Гупдулићеке 300-годишњице нико се 
не сјети да ћирилицом штампа ко)ег од 
к.1лсич:::тх дубровачкнх писаца. Прослава 
ова тргла н»с је нз сна и књижара браће 
Поновића пггампала је 1888 год. први пут 
ћиЈшлицом Гундулићеву „Дубравку* л 11 * * У а сада 
ев>> добисмо и „Османа“.

Ово Бошковнћено, или како га он 
зове, земунско, седмо је нздање у опште, 
или друго ћирилпцом.

Од свију досадањих издања најваж- 
нија су: академијеко (1877) и Брозово (1887). 
Ова два издања иослужила су и Бошкови- 
ћу као угледи. А п са.м велн да јс текст 
у њсговом нздању „у свему усвојен онај 
пз акадсмијеког издања/ Но Бошковићево 
издаљс одлнкује се тиме што је у њему 
пошириије изложеи жпвот рад и језик 
Гуидулићев. Истина Бошковнћ се у нисању 
свог.ч нредговора послужио радовнма Трс- 
тењака Смнчикласа. Бранта, Павића, Ве- 
бера, Живановића и других алн је то еве 
критички раепоређоно. На крају додат је 
оппшран „Рјечкик“ ненознатих ријечи и 
израза, а многе су ненознатије ријечи 
нротумачене иснод текста ради одакшице. 
Поелијс рјеччика долазе азбучним редом, 
„Виљешке историјске, земљопиене и мито 
лонп;е.“ Све ово много ће илакшатн чита 
оцу разумијевање саме еадржине „0смана“.

111то ее тиче транскрииције она „је 
ћирилицом изведена досљедно ио новом 
нравопиеу и југозаиадном говору“. Даље 
је Бошковић бнл.ежио размјер, елизије и 
наводнице другијех и трећих оеоба. Оеим 
тога учинно јс још п<> коју ситнију измје 
ну, којом је дјело само добило. Једном ри- 
јечи ов<> је издање врло марљиво уређено, 
а еа Фплолошке стране с правом можемо 
рећи да је најбоље и најкритичније.

Ак< се м<'же назвати замјерком, то 
замјерамо Бошковићу што и нредговор 
није писао јужним говором кад ес с њим 

I служио у рјечнику и бил.ешкама а мислимо,
I да би пред сваким ијевањем требала да 
■ дође и крвтка садржина, јеЈ) би читалац,
, знајући садржину. пажљивије чнтао.

Колнко је год ово издањо марљиво 
! уређзно, толнко му је исто и сиољашњи 
I облик врло лијеи и укусап, само нам се 

чини, да јс много скупо (Финије издање
• 7.50 нростнјо 5. дниара).

Преиоручојући ов<> издање „Османа“ 
српеком народу, надајмо се да не ће нро- 

; тећп оноликп размак између Гундулића н 
другпх дубропачкнх нјесника као што је 

: нрошао измсђу једног и другог издања
I Гундглпћева „Османа".
! ж.

Јоуап 8иш1есјс: каћгапе рјевше нто- 
(1ош 1 ћПјевката роргаНо Ни&о ВаЈаИе — 
8а вНкот рјевшкоуот. — /а^гећ 1889. —

; 8. стр. XVI и 269. *)
0 Сундечићу, као нјеснику, већ је 

, створено мпшљење у нашој књижевности, 
у којој заиста заузима врло угледчо мјес- 

! то. ПГго пак њему није баш одата она 
I нрава ношта, коју је заслужио, доета је 
ј томе крива и иол тика, у коју ее Сундечић

*ј Мн ј«ш иијесмо видјели те књиге иашег 
пријатеља. — Ур. „Гл. Црн.<.

нјесник имаше тада у рукама крмило ду- 
бровачке реиуб.шке, отац му бнјаше но- 
сланик у Цариграду; дакле сав усуд ма- 
ле реиублике бјеше у рукама Гундулића. 
Онп виђеше, каква погибао“иријети словен 
ству из Цариграда, кад су.чтан Осман II 
скупи силну војску, „да толикс инје још 
виђсла Европа/ на је повсдс противу По- 
љака, да их уништи. Родољубиви Гунду
лић и сви Словени ужасио су страховали, 
што ће бити, ако иобједи та силна вејска. 
А кад куцну одсудни час, кад Нољаци но- 
тукоше Турке, тада се у души Гундули 
ћевој роди миеао, како да нрослави ту 
сјану нобједу с.човенску над Турчином, како 
да састави ве.чнку словенску еноиеју, ко- 
јом бп нрос.чавио словенске народе и овје- 
ковјечио њихово оелобеђење.

Настаје иитањз: како је ностао 
„Осман,“ за што је Гундулић спјевао пољ 
еку славу и краљевића Владислана, и за 
што је своме снјеву надио име ,,0сман“?

За то треба да знамо, каква бјсше 
духовна веза, у Гундулићево вријеме, из- 
мсђу СЈеверних и јужних Словена, колико 
су у оппгге могли знати сјеверни Словени 
о јужнима, и ови о оннма, те да Гундулић 
као јужњак пјева сјеверне словене? С 
тога нам ваља иснитати, колико се словсн 
ска замисао бјеше тада развила н раши- 
рила, кад је она навсла Гундулића, да њој 
у славу састави красан енос

То ннм је наговијестио још Роман 
Брант*), алн је још боље извео и објаснио 
Тадија Смичиклас. **) Сномоћу тих истра- 
живања можемо |>азумјети постанак „ОсмаЈ 
на“. Ко хоће стим изближе да се упозна, 
ономе нреиоручујем те двнје раслране, 
особито ову иотоњу, Ја ћу овђе само по 
нешто из ње извести.

_______ (Наставвће се.)

I

*'< Историко-литературни разбор поелс Нпана 
I уидулића Осман. Р. Брандта. У Кнјеву 187У.

**) Н роз1анк» Б»п<1нће 'а »ОмнанаЛ V .«1ау» 
нјс^осе ^ОО-цоНјчнјјсе сосогјо, ргЈцоЈон! «соје <п«1а- 
1а<чје гек!ога 1н>аико«:а «сеис11|Ј1з. Т. 8пн'сјк1а».
У Загребу. 1887.

до скора доста мијешао. Онај кобни раз 
дор између Срба и Хрвата, Сундечића је 
бацио у „рисјенак и с тога је много био 
нападат. Он се никад није освртао на ту 
нееугласицу, нсго је чврстом вољом ишао 
својој мс-ги: зближењу Срба и Хрвата. 
Било је времена, кад је он био једини 
представник братске слоге, те су пјесме 
његове задахнуге том мишљу, а његов је 
онај стих „Брат јо мио, које вјере био“, 
којп је данас друштво „Св. Саве“ истакло 
на своју засгаву. — Ово је лијена иобједа 
за нјесника; његове мисли и његова борба 
крунисане су добрим успјехом.

Четрдееет је већ година како Сунде- 
чић пјева ; за то је вријеме доста пјесама 
поклонио своме народу, а воћина је тих 
пјссама иатрногско епске садржине. Лир 
еких ијесама, у сразмјери, доста је мало, 
а најмање их има љубавних. Ио од лирских 
његоннх пјесама нрави су бисер пјесме, 
исијеване цвећу. Ове и своје љубавно 
пјесме Сундечић је штамиао у заеебној 
књизи „ЈБубав и Цвијеће“. Сундечић је

ј спјевао и лијеп нијенац дјечијпх пјесама, 
које је иггампао 1858 год. у Задру ћирили-

I цом и латиницом, а иод натнисом „Цвијеће“.
У оној збирци, коју је штампала 

Матица, а уредио Хуго Бадалић, „окупљене 
су најљепше Сундечићеве нјесме и лирске 
и еиске, само су посљедње много јачо 
застуиљене. Оне су готове све. Ту еу, 
порсд осталих: Петров-дан на Цетињу 1865
— Књаз Данило — Г1ои Андровић — 
Кула Баја Пивљанина — Крвава кошуља
— Анђелима Косорића, и на посљетку 
„Сјетва и Бргаидба“. — Вадалић је пред 
овом збирком наиисао лијен иредговор, у 
коме говори о Сундечићеву животу и раду. 
На крају књиге додао је лијепе напомоне, 
које врло добро објашњавају поједине 
ПЈесме.

Бадалић у своме предговору вели : 
„Обично су у нас најбољим производом 
Сундечићеве виле сматрали „Вршидбуи. 
Нијесмо позвави. да обарамо овај суд, 
који у осталом, чнни нам се, није основан 
на поређоњу свих његових дјела; могли 
бисмо дапаче устврдити, да гдјекоје баладе 
„ ијесничке нрииовијести, нарочито што 
се тиче умјетничке комиозиције, на далско 
надилазе „оменуто дјело“. — Имидијелимо 

! ово мишљење Бадалићево и, но нашем
; мишљењу, „Анђелима Косорића“ по ијесни 

чкој вриједностии„умјет„пчкој комнозицији“
| далеко је одмакла од „Вршидбе“; али 
ј „Вршидба“ биће увијек над свима због 

обилатости здравих мисли, које кроз њу
вију.

Што се тиче спољашње израде ове, 
књиге, то она може послужити као узор.

ОЈе МЈћдчгкипд
Јев 1)с81ап(1епеи

к. к. ТШег Бгвпг Т8сћаЈк181бп ВаЈаШопз
ћеј (1еп УогагћеИеп 

гиг
Ке^иНгип^ (1ев Е18егпеп Тћоген.

Уоп
А. 6 ј и к I с,

к. к. ЕашПуећг-Оћег 1п4оп(1ап1,
1 8сЈ)ага1аћ(1гисћ аи8 (1ег Оев^егг. — ТЈп^аг. 
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Што је радио

бивши
ћ. кр. тителски гран. шајкашки батаљон
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уређсња „Жељезних врата.“
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_______________________
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Препоручујемо ту пребогату збир- 
!.’у мувичког блага народа словенског 
сваком пријатељу музике.



из
ПОЗИВА ПА НОВУ 11РЕ1ПАТУ

„ДОМАЂЕГ ПРИЈАТЕЉА-

вадимо ово:
Када смо 1,1.01011:111 из.чнвање .Домаћсг 

Пријатсљ:,- ми смо с поуздањсм наговијс- 
стили: Да ће „ДомаћВ Пријатсл.- ,чпи 
јсдинствсни срискн днсвни — нс 11,1.111 тички 
лист, — којп 1>е добро доћи сиакој сриској 
кућн. доносећи посведвевно забавс, иоуке 
и новости. И нрсма горе изложеној садр- 
жини од до сад изитавши 22 броја, м«жсм<> 
смјело рећи да см„ задату ријсч одржали ; 
а читалачка иублика може битн увјерена 
да ће „Домаћи 11ријатељ“ у будуће бити 
још обилатији и разноврснији. Сталну са- 
радњу обећа.чн су нам многи наиш нризнати 
књнжевнпци, и са »адовољс.твом јављамо' 
да ћдмо оси.м многнх других оригнналних 
радова донијсти и неколико одломака, а 
можда и у цјелости.

СГИГКИ ПСТОГИЈСКН РОМАН

КО(ОВСКА ИОГИБПЈА
од наш,т уважсно академша, н историчара

Чед. Мијатовњћа
Према свему овомс држи.мо да имамо 

нрава очекивати од сваког нријатсља књи : 
жевности, здравс забавс и корисне ноуке , 
да „Домаћсч Пријатсља“ нрсноручи Сва- 
кој СрпскоЈ Кући, а то у толико ■ 
нријс, 111То јс из стубаца .Домаћег Прпја 
теља“ п о .1 и г и к а и с к љ у ч ,' н а.

За одржањс „Домаћћг Пријатсља1* , 
учннили смб свс што се с нашо стране ј 
могло учинити, покрај уложног умног рада : 
нринијели смо и матсрнјалних жргава, и уз ' 
помоћ искрсних иријатсља сриске књиге, ! 
ми ћомб до ускрса наставити издавање ; 
листа.

И тано ће
.Домаћи Пријатељ

од I. априла ов. год. излазити редовно ' 
сваки дан (осим дана иза неђсље и нраз- ј 
ника) иа 8 страна збијеног слога.

Прстплатна је ци.јена: За ; 
Виоград, ако се иоеи посведневно у кућу, 1 
иа мјесец 2 динара ч 50 и. д., на три 
мјереца 7 дпцара. Ако се- пак узима у ј 
адаминистрацнји лиета, онда као и за Ср ‘ 
бију: на три мјссеца 6 дин, иа мјессц 2 
динара. За Аустро-Угарску (а биће исто 
и за Црну 1'ору и за „окуиираие области1*:) 
на три мјессца 4 Фор. 50 нов. (Из Аустро 
Угарске најзгоднијс јеелати нрегплату пош. ј 
танеком упутницом : А<1пП1И81гасу1 „Цогаа. 
се& 1’пја1е1ја“ — ^сшин. (Ров1е гев1ап1с.)

КЊИЖЕВНИЧКА ЧИТУЉА
„Јавор“ доносн овај жалоснп гдас:

ВЛАДИМИР КРАСИЂ
Грпски Кп.ижсвннк

1851. т 1890.
Из Карловца града стиже нам црн 

п жалостан глас, да је опет јсдно племснито 
српско срце за навијек престало куцатн 
н да је онет један вијенац српских нада ј 
и очскивања за павијек свенуо п иотрвеи | 
бачен у бездапн понор...

В л а д н м и р а К р а с и ђ а, учитеља ; 
всџбаоинце српске горњо-карловачке учи- I 
тељске школе и вриједиог и озбиљног књи- , 
жевника српеког, нсмамо вшие.

У ериједу 21. марта о. г. иреминуо јеу 
Горњем Карловцу п сјутра дан у четвртак 
сахрањеп је члап књижевиог одјел.еиа 
„Матице Сриске“ и члан хрватеког педа 
гогијског књижевиог збора загребачког 
Владимира К р а с и ћ у 39. години 
свога млађаног живота.

Покојник јс за младог вијека свога 
доста урадио на иољу наше књижевности, 
нарочитио јс обдјс.чавао поље наше хистори- 
је и књижевпости, нунно је народне умо- 
творне п стране, те је евојим радом н до 
еада већ много користп допринно нашој 
књижевности и поуци, а да му је бог жи- 
вота дао, без сумње бирадњегбв био огроман, 
јер је Красић велике снроме имао и дубоко 
се у студијс унустио.

В л а д и м и р Краспћ је писао у : 
Матичином „.'Бетонису“ чланкс, из којпх се ' 
видјела нарочитл студпја његова у х нсто 
р и ј и о в о с т р а н о г а С р н с т в а, а и ■ 
иначе је иисао н у т о н и с е, б н о г р ф и ј е, , 
из хисторије о п ш т е и кунио паро 
д к е и р и н о в и ј е т к е.

У „Јавору“ су пггампани ови радовн 
покојнога Красића:

Године 1882.: „ИротоМарко Славнић“, 
биограФСка слика.

Год. 1885.: „Из Пакраца у манастир ; 
Ораховицу“, путне биљешке.

Год. 1886. и 1889. изиђоше неке ин- 
родне прпиовијетке из Красићеве збирке. ј

Гон. 1888.; „Милешевскн псалтир од 
1557.“ и „Ппема Лукијана Мушицког Јосифу 
Рајачпћу“,

Покојпик је радио доста п на листови ; 
ма пок. Ђорђа Рајковиђа, био јс на једноме !

и главни сарадник, оснм тога радно је у 
„Стражилову“ и на другим нериодичним 
часоииенма напш.м.

Опшпрнпји жнвотонис н нониси карак- 
тернстику рада иокојннкбвог доипјсћемо 
други иут, а за I нда 1. тчоип из озт.тчиће 
ИоГ срца МИ.1ОМС нокојнику:

Слава ти до вијска а вјечан ' иомен 
у народу српском!

- К “ К 3 - ^1гаиииаии»|в--в-—_ _
ВУа’ ВШВ“ 8815- •».

ггви

БЕЧ. БЕЧ.

Уредник .1 издавалац Божо Новаковић.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛ. ЦРНОГ0РЦАЛ
Стигли прп »акључку листа.

ХАМВУРГ. 13 анр. — „Нага- 
1н1Г{>сг Хас1нчс1|Гсп“ јављају. да нх је 
Внсмарк молио да изјане. капо жели 
да сс са Канривијсм ноступа с. ногаго- 
вањем. Опј: цр јатељ Кннрнвнјеи желн 
такан остати.

КАНДИЈА, 13 аир. — Народна 
екупштина састађе се ирп крају јула. 
Дан рођеп.а Султанова светкован је 
свсчаннјс ио обично. мпоге г.у ће бјеху 
осви јстл.снс.

КАРЛОВЦ1Л. 13 апр. — Данас 
јс отворси српскп црквсно-пародпи са- 
бор. Вјсху сви нар. посланици и 4 
владпкс. Краљ. Компсар бар. Ннколић 
читно је иоруку Краљсву којом Тдееар 
Краљ увјерава сав српскп иарод о 
снојим очинскпм чуствима. Ве.чико оду- 
1невље&>е.

РНМ. 13 аор. „Евегско каПапо“ 
јав.ка. да ће у војном буџету битн 6 
И.1П 9 мплпопа уштеде.

СТРАСВУРГ, 13 анр. -■ Цара 
Впдхелма примпло је станонпнгат >о с 
вс.ч п к н м оду шсвљс Iкем.

ВЈАЛА, 13 апр. Јучер су се о- 
нет искупплп радспици п оп.качкалн 
и.еке крчмс. Војску су дочскали ка- 
мен.ем, војска ]е нуцала. убн.ча 4, ра- 
нн.ча 11.

1(1(111(111111(1 
„КОД БНЈЕЖ 1!.'1Ј’ I ••

У сриједи унутрашњега града, ирема грчкој цркви, на сто корака 
од Стеванова трга, од главне царинарнице, паробродске станице и 
поште.

70 .чијеннјех камара, од 1 ораика и 50 сант. дневно и 24 оранка 
мјессчно. Нотнуно издржање 80 Франака. Права бечка кухиња. Домаћи 
говоре ф р а н ц у с к и, р у с к и, е р п е к и, <> у г а р е к и, и н г л е с к и и 
италијански. Послуга беснлатна. Потнисаии моли иутнике, да к
њему долазе. . г

Ј АкТОНИЈв Суц,
(2_10) гостионпчар и ресторатер.

М§1И1|и1||«1ибН!а|ш1|џи|и|(^«^^Ј|и1ЧИВв|иЈ^

Унн који заузимају угледније мјеето V другатпу, могу ееби набавнтн 
виШ1 приход учествујуI)п редом у разппм врета.ча умјетноеги, науке и 
индустрије. Умољавају ее да унуте евоје поиуде иа ову адресу: ЕхреЈШоп 
ееп1га1е Де аппопсез 6. ћ. Оаиће & Сотр. ћ гапеГог! нгг 1е Меп1. I ош 1е 
ТЛгееГеиг К. ХОКЕТЕШ П

НАРОДНА ПРНВРЕДА

Промет домаћих производа у Црној Гори.

11|1К111п1|. 10 мнри.ча 1890. 
На данашњем пазару 6ијк‘. су раУној 

трговинн цнјоне оке :
Волови, цијена но комаду 40—45 ф.

— Краве, с телетом од 20—30 ф. — Вра- 
ви, овчи с јагњадима од 2 —5 ф. — Врави, 
кожји с јарадима од 2—3 ф. — Гуметин, 
кило ио 8 новч. — Шоница, кило ио 9 н.
— Јсчам, кило но 8 н. — Прос<>. 1111.10 но 
8 н. — Кртола, кило п<> 2 н. — Месо 
Сухо, КИ.10 110 33 II. — Скоруп, КИ.ЧО III) 
43 н. - Маслс, кил<> по 70 и. — Дував у 
листу кн.чо ш> 45 н. — Дуван дограм, ки- 
ло и<> 40 н.

Поруке уредништва и администрације
/’|.сиодкн>- Гугв Е.тнвка. Гре п е нбро и хт> — 

Герматл. — Поеланкша Вами б ларокг и 4 Фр.*25 
еант. редакцн! нсмедленно нередала кђ Коинтотг 
учрежденнмЛ кк Цеткнг длн ока8;инл но.чо>ци г<>- 
лод;и<)1Ц1,1МЧ. Черногорцамч.. Преде-ћда Iт.н. комитета. 
Иисоконреоснитеннмн Митрополитч.МптроФанч.даетг 
нашеи гакетЧ. лестное норучпке киразитн Вамг 
иекрепшого нркзнателвиостБ аа пожертвеваше.

Л.-ру СкреЛшавскпму. М н л е в е ко — Ч е х м. — 
На вмелаинме Вами 2 гулвдена рсдакшн будетк но- 
еилатв Ваит> »Гласт. Црногорца.. до 1-го Августа. 
Почтовма »аркн будутт. немедленно одправленм <67 
кранц.).

добро ијеФтино иазариги, на- Ј 
ручите брзо з а и у ш ке:

Једно цпјс.чо одијело од стоФе, фино,
Ј нов начин (канут, ирслук и гаће) добро 
I рађено, прнђе за Фиор. 18 —, сад за 
' Фр. 10 —.

Исто одијело, нрве вроте. ириђе Фиор. 
22. —, сад ®р. 14. —.

Исто одијело, особнте врстс, ириђе 
Фиор. 30. —, сад Фр. 18. —.

За дјетиће од 8—16 година.
Цијело одијело од стоФе, фино, ода- 

брана кроја (капут, прслук и гађе) гриђе 
Фр. 15. —, сад Фиор. 8. —.

Исто одијело, нрве врсте, приђе Фиор. 
22. —, сад Фр. 12. —.

За д»ецу од 2—10 год.
Цпјело однјело, најфиније онрсме, 

нриђе Фиор. 7.50., сад Фиор. 3.80.
Исто одије.чо, прве врсте, приђс Фр. 

12. —, сад Фр. 5.50
Исто одијело, особнте врсте, нриђе 

фр. 18. , сад Фр. 8. —.
1Гри наруџбинама молимо да се мотри 

: на ово :
Прп одијелима за одраеле молимо 

назначитп тачно у сантиметрима ш и р и н у 
г р у д и и д у ж н н у к р о к а, а за дјети- 

ј ђе и дјецу доба живота. Шаље се 
одмах тек се пошље новац, илн на исплату

• на иошти (ривалеу).
Особита напомена: Сва поменута 

; роба најбоље је врсте и нродаје се 
н о т у н е ч у в е н о м а л у ц и ј е н у с а 

: м о р а д и п р е в с л и к е стоварене
; о т о в и н е.

К ћ Е I N 3
1п1егпа1Јопа1еб ЈМаагеп ЕхрогПчаиб 

ИЈ ј е п, 1., Коћ1шеббегдаббе 7.
Ш т о с е небисвидјелокуп- 

ц у, и з м и ј е н и ђ е с е д р у г и м, и л и 
ђ е е е в р н у т и п о в а ц.

(15—25)

!! ЛШТЕЈН 11)0111101)!'.
АКО НАРУЧИ ОВЕ СТВАРИ:

Цијеле гађе (чакшнрс) од стофс, 
инглеске, (сваке мјере). приђе Фр. 4. —, 
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е г а ђ с од стофс (свакс мје- 
ре) нрнс врсте, приђе Фр. 4.80, сад Фр. 1.95.

Ц и ј о л е г а ђ е од стофс (сваке мј.) 
особите врсте, нрнђс Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Дјечја одијела за ирање, од 
2—10 год., нраве боје по Фиор. 1.30, 1.50, 
1.80 до 2.20.

1’ а ђ е за прање, нртене, за радине 
сваког иосла од 90 новч. до Фр. 1.80.

Дј с ч ј а х а"љ и н и ца, одабран при- 
бор, Фина до 6 год., нриђе ®р. 2, сад 90 н.

Д ј е ч ј а х а љ и н и ц а, одабрап при- 
бор, од најфинија кретона, до 6 година, 
ириђе Фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Ж е и е к е к о ш у љ е везене, <>д по- 
става обнчног, ирнђе Фр. 1.50, сад 80 н.

Ж е н с к с к о ш у љ е везене, од Фина 
постава, нриђе Фр. 2.20, сад фр. 1.10.

Ж е н е к с к <> ш у љ е од шиФона, вр- 
л<> фино везсне, нриђе Фр. 2.10, сад Фр. 1.20.

Р а д н и ч к е к о ш у љ е, најтежб вр 
сте у све бојо по 80 новч., 90 повч., Фр. 
1. —, Фр. 1.10.

С т о ф а з а ц ј е л о к у п н о и р о- 
љ е т њ е н л н љ е т њ с о д н ј е л о у све 
боје за највишег човјека Фр. 4. —.

0 д а б р а н к л о б у к, најновија чпна 
фр. 1.50.

Ко буде наручио клобука. да изволи 
назначити обим главе, за гађе ширину 
крока (дужпиа ноге нзиутра) у саитиметр , 
за дјецу доба живота. Вриједи заиста да 
евакн покуша наручити што, да се увјери 
о ванредној јеФтиноети и вал.аности робе. 
Шаље се одмах тек се ношл.е новац илн 
на исилату на ношти. Молимо да се добро 
мотри на адрееу:

К 1_ Е I N'8
1п1егпапопа1ез Ехрог^-УУаагепћаиз 

УУ Ј е п, I., КоћЈтебзегдаббе 7.
III т <> с е н е 6 и свидјело к у п- 

ц у, и з м и ј с н и ђ е с е д р Ј г и м, и л и 
ђ е с е в р н у т и н о в а ц.

(15—25)

|| ЛЕГПШШД

код Мехадп.јр(Уг.-11«.'1.;Г)

0 Г .1 1 (Ј II.
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Толико чувена 
слана и еумиорна 
кунатнла Херку.тес- 
бпд, којима је извор

56° ('. тон.јотс, .тијече ЈкчЈ.матиилм, улоге, шу- 
љеве, грсаннцу, скрофуле, кожне и жнвчане 
болести (особито писхијаси). Саетанак сва- 
ког народа који тражп лијека. Дивал иоло- 
Ж1Ј у убавој доливи у«а Чериу, а околп високе 
иланипе Сјајин двор за све минералне 
воде. Величанствепа гостиопица, салон ва са- 
станке, забапе, парковп, шетн»о н иалети до 
Жсл»езних Врата., Ада-Клла и Казапа. Веаа са 
бр.шм воаом п са Ехргочч (I’ (НЈсШ. Подвовне 
цпјене умјсрсиоје. Пароброд вови у све дунав- 
ске крајеве. -- Лијечи ее и масажом и швед- 
ском Снмнастиком. Клектричке бање. Поч,)- 
так купања: 15 (3) маја. — 'Гонлота много 
нријатна. — Савјете да}у мшчп љекари који 
служе вакод\\ свијем јевропским и источним 
језнцима. Годиве 1887 одликовало је Н>ено 
Величанство Ј 1,арица-Крал>ии,а Аус. гро-угарске 
окај купаљнн вавод боракком од шеет недјеља.

(2—3) Управа.

Прибшшвши ново 1ш,провезачко срество, јавља- 
ио штованој Господи, ш.ји желе своје шкнге 

лпјепо коричито (везати) у кожи, чврстој марокнраној тели, 
ук)сно рађене, такође н протоколе, црквене и Н1колеке књиге 
са најулјеренијом цвјеноч, нека е> изволе иотнисанима 
ооразити. Гадњу ћемо свакоме брзо и уредно вршити.

Ц е т п н> е, Априла 1890 год.
Карло Ђиљен 

11 Друг

У кш. црног. државној штампаријп.


